
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 22-12-2017 n. 176

OGGETTO: SPESA DI INVESTIMENTO DELL'ESERCIZIO 2017. PRESA D'ATTO DELLE
DISPOSIZIONI DI CUI ALL'ART. 5 DELL'ORDINANZA N. 43 DEL 15/12/2017 DEL
COMMISSARIO PER LA RICOSTRUZIONE SISMA 2016. PROVVEDIMENTI INERENTI E
CONSEGUENTI.

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue
del mese di dicembre alle ore 13:00, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

VITA MICHELA ASSESSORE Assente

ARMANDO SINDACO

PETRINI ALAN ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    3
Assenti :    2

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica
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Il Sindaco, dott. Armando Benedetti, formula, alla Giunta Comunale, la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATO:

il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, con-

riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42;

l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in-

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli

schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che:

il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019, assume funzione autorizzatoria, è-

costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle

previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai

prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;

per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011, è prevista la-

classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.

Lgs. n.118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di

spesa;

dal 1° gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei-

principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria,

in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle

scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

DATO ATTO, pertanto, che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni

di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011, si riferiscono

agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si

riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi;

DATO ATTO, inoltre, che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o

delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra

riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;

DATO ATTO, infine, che il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo

pluriennale vincolato per gli anni 2017, 2018 e 2019 è stato approvato con la deliberazione della Giunta

Comunale n. 97 del 07/09/2017, eseguibile nei modi di legge, avente ad oggetto “Riaccertamento ordinario

dei residui al 31 dicembre 2016, ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e approvazione della

conseguente variazione di esigibilità (variazione n. 3/2017) al bilancio di previsione 2017/2019” e,
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successivamente, recepito, nella delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30/10/2017 di approvazione del

rendiconto di gestione 2016 e dei relativi allegati;

EVIDENZIATO che:

il Consiglio Comunale, con proprio provvedimento n. 9 del 29/05/2017, eseguibile nei modi di legge,-

ha provveduto ad approvare, tra l’altro, il bilancio di previsione relativo al triennio 2017/2019;

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 63 del 15/06/2017, eseguibile nei modi di legge, ha-

approvato la prima variazione al bilancio di previsione 2017/2019, sia in termini di competenza, sia in

termini di cassa;

il Consiglio Comunale, con deliberazione assunta in data 07/08/2017, n. 15, ha ratificato, ex art. 175,-

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, il predetto provvedimento G.C. n. 63/2017;

il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 16 del 07/08/2017, eseguibile nei modi di legge, ha-

adottato la seconda variazione al bilancio 2017/2019, di assestamento generale, ai sensi dell’art. 175,

comma 8, del Tuel;

la Giunta Comunale, con proprio provvedimento n. 97 del 07/09/2017, ha approvato il-

riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2016, ed la conseguente variazione di esigibilità agli

accertamenti ed agli impegni chiusi al 31/12/2016, adottando, contestualmente, la variazione n. 3 al

bilancio di previsione 2017/2019;

il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 26 del 30/10/2017, eseguibile nei modi di legge, ha-

approvato la quarta variazione al bilancio di previsione 2017/2019;

la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 148 del 28/11/2017, immediatamente eseguibile,-

ha adottato, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, la quinta variazione al bilancio di previsione

2017/2019;

il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 23 del 30/10/2017, immediatamente eseguibile, ha-

approvato il rendiconto di gestione 2016 ed i relativi allegati;

la Giunta Comunale, con proprio atto n. 56 del 06/06/2017, eseguibile nei modi di legge, ha adottato il-

Piano Esecutivo di Gestione e il Piano degli Obiettivi relativo al triennio 2017/2019, come variato, da

ultimo, con deliberazione G.C. n. 159 del 12/12/2017;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 29/05/2017, eseguibile nei modi di legge, ad

oggetto “Programma opere pubbliche relativo all'annualità 2017 ed al triennio 2017/2019: provvedimenti”,

come modificata, da ultimo, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 30/10/2017, con la quale è

stato adottato il Piano del Opere pubbliche 2017/2019 attualmente vigente;

CONSIDERATO che i predetti provvedimenti pianificatori e programmatori della spesa del Comune di

Montegiorgio, come sopra adottati per il triennio 2017/2019, ma con particolare riferimento all’esercizio 2017,

tengono legittimamente conto, ai fini degli equilibri parziali e generali di bilancio, di un significativa posta di

entrata denominata “Indennizzo da assicurazione sisma 2016”, prevista ed introitata nella Missione 1 “Servizi

Istituzionali, generali e di gestione”, Programma 06 “Ufficio tecnico”, Titolo 3 “Entrate extra-tributarie”,

Tipologia 05 “Rimborsi ed altre entrate correnti”;
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VERIFICATO che l’introito del predetto rimborso assicurativo inerente i danni subiti dal sisma 2016,

appositamente previsto al titolo 3 del bilancio di previsione, consente l’utilizzo del c.d. “Avanzo di gestione di

parte corrente” per il finanziamento della spesa in conto capitale, corrispondentemente prevista nel titolo 2

del bilancio 2017/2019, annualità 2017;

RILEVATO che in data 15 dicembre 2017, il Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori

interessati dal sisma del 24 Agosto 2016 e seguenti, ha adottato l’Ordinanza n. 43 ad oggetto “Disciplina dei

contributi relativi alle attività di rilievo topografico, di redazione della relazione geotecnica/geologica, di

demolizione e conferimento in discarica delle macerie e di realizzazione delle opere di urbanizzazione

primaria afferenti gli interventi disciplinati dall’ordinanza commissariale n. 14 del 16 gennaio 2017 e ss.mm.ii.

Disciplina delle modalità di erogazione dei contributi per l’attività di ricostruzione pubblica in presenza di altri

contributi o di indennizzi assicurativi per la copertura dei medesimi danni”, pubblicata il 18/12/2017 ed

entrata in vigore in data 19/12/2017;

PRESO ATTO del dispositivo di cui all’art. 5 della predetta Ordinanza n. 43 del 15/12/2017, a mente del

quale “1. In relazione agli interventi inseriti nei programmi approvati dal Commissario straordinario del governo, ai sensi dell’articolo 14

del decreto - legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii., ed ammessi a

contributo, l’entità del contributo erogato è al netto dell'indennizzo assicurativo o di altri contributi pubblici percepiti per le stesse finalità

previste dal medesimo articolo 14.

2. Al momento della trasmissione dei progetti esecutivi al Commissario straordinario del governo, ai fini della loro approvazione ai sensi

del comma 5 dell’articolo 14 del decreto – legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.

229 e ss.mm.ii.,i soggetti attuatori ovvero i Comuni, le unioni dei Comuni, le unioni montane e le Province interessati provvedono ad

attestare:

a) l’eventuale esistenza di una polizza assicurativa contro i danni da eventi sismici e l’eventuale presentazione di domande finalizzate

ad ottenere la concessione di finanziamenti pubblici per la realizzazione del medesimo intervento;

b) in caso di esistenza di una polizza assicurativa contro i danni da eventi sismici e l’eventuale presentazione di domande finalizzate ad

ottenere la concessione di finanziamenti pubblici per la realizzazione del medesimo intervento, l’entità dell’indennizzo e del contributo

percepito ovvero ancora da percepire;

c) in caso di polizze assicurative contro i danni che prevedano l’erogazione di indennizzo cumulativo per due o più immobili danneggiati,

l’utilizzazione dell’intero indennizzo per il finanziamento in forma integrale e fino a concorrenza dell’importo riconosciuto di uno o più

degli interventi riguardanti l’ente beneficiario dell’indennizzo ed inseriti in uno dei programmi approvati dal Commissario straordinario del

governo ai sensi dell’articolo 14 del decreto - legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,

n. 229 e ss.mm.ii.;

3. Il decreto di concessione del contributo di cui all’articolo 14, comma 5, del decreto - legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con

modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii, reca la determinazione del contributo al netto dell’indennizzo assicurativo

o di altri contributi pubblici, relativi al medesimo intervento, già percepiti alla data della trasmissione del progetto esecutivo. In tutti gli

altri casi, la determinazione del contributo non tiene conto dell’indennizzo assicurativo o degli altri contributi pubblici, relativi al

medesimo intervento. Entro quindici giorni dalla riscossione dell’indennizzo assicurativo o del contributo pubblico, l’Ente beneficiario

dello stesso, direttamente ovvero tramite il soggetto attuatore, provvede a:
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a) trasferire tutte le somme riscosse sulla contabilità del soggetto attuatore dell’intervento;

b) darne comunicazione al Commissario straordinario del governo, affinché proceda alla rideterminazione del contributo concesso ed

all’eventuale restituzione da parte del soggetto attuatore di cui all’articolo 15 del decreto – legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito dalla

legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii., delle somme in eccesso già ad esso trasferite per l’esecuzione dell’intervento, a valere sulle

risorse della contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 3, del medesimo decreto – legge. Il soggetto attuatore procede alla

restituzione delle somme di cui al precedente periodo, entro dieci giorni dalla ricezione del nuovo decreto di determinazione del

contributo.

4. La mancata riscossione dell’indennizzo assicurativo previsto o del contributo pubblico, per fatto imputabile all’Ente beneficiario,

comporta la revoca del decreto di concessione del contribuito e l’obbligo del soggetto attuatore di cui all’articolo 15 del decreto – legge

17 ottobre 2016, n. 189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii., delle somme in eccesso già ad esso trasferite per

l’esecuzione dell’intervento, a valere sulle risorse della contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 3, del medesimo decreto – legge.

Il soggetto attuatore procede alla restituzione delle somme di cui al precedente periodo, entro dieci giorni dalla ricezione del decreto di

revoca e del contributo.

5. Il Commissario straordinario procede alla revoca del decreto di concessione del contributo ed al recupero delle somme già trasferite

nelle ipotesi previste dal comma 4 e seguenti casi:

a) falsità delle attestazioni di cui al comma 2 risultino, in sede di controllo, in tutto o in parte false;

b) omessa comunicazione dell’avvenuto incasso da parte dell’Ente beneficiario dell’indennizzo assicurativo o degli altri contributi

pubblici, relativi al medesimo intervento;

c) omesso versamento da parte dell’Ente beneficiario sulla contabilità del soggetto attuatore dell’intero importo dell’indennizzo

assicurativo o del contributo pubblico percepito;

d) versamento da parte da parte dell’Ente beneficiario sulla contabilità del soggetto attuatore dell’intero importo dell’indennizzo

assicurativo o del contributo pubblico percepito con un ritardo superiore a novanta giorni.

6. Qualora una delle situazioni previste nel precedente comma 5 si verifichi in fase di esecuzione dell’intervento, non si procede

all’adozione del provvedimento di revoca del contributo ed al recupero delle risorse trasferite sulla contabilità dei soggetti attuatori

laddove:

a) sia stato già erogato in favore dell’impresa esecutrice un compenso pari ad almeno il 50% del contributo concesso, a valere sulle

risorse della contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 3, del decreto – legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e ss.mm.ii;

b) in alternativa all’ipotesi di cui alla precedente lettera a), lo stato di esecuzione dei lavori sia così avanzato da rendere antieconomica

un’interruzione dei lavori ovvero la loro ultimazione.

7. Nei casi di cui al precedente comma 6, il Commissario straordinario del governo, previa deliberazione della cabina di coordinamento

prevista dall’articolo 2, comma 2, del decreto – legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre

2016, n. 229 e ss.mm.ii, dispone l’eliminazione ed il non inserimento nei programmi approvati ai sensi dell’articolo 14 del medesimo

decreto legge di tutti gli interventi da effettuarsi nel territorio dell’Ente beneficiario dell’indennizzo assicurativo o il contributo”;

ACCERTATO, pertanto, che a decorrere dal 19/12/2017, le somme introitate o da introitare a titolo di

indennizzo assicurativo, inerente i danni derivanti dagli eventi sismici del 2016, possono essere destinate,

esclusivamente, ad interventi di spesa riconducibili a fattispecie riguardanti la ricostruzione di edifici e/o di

strutture, individuate ai sensi dell’art. 14, commi 4 e 5, del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con

modificazioni, dalla Legge n. 229 del 15 dicembre 2016;
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RICHIAMATO, sul punto, il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui

all’allegato 4/2 dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, il quale, al paragrafo 5.3.3 testualmente prevede: “La

copertura finanziaria delle spese di investimento, comprese quelle che comportano impegni di spesa imputati a più esercizi deve essere

predisposta - fin dal momento dell'attivazione del primo impegno - con riferimento all'importo complessivo della spesa dell'investimento.

La copertura degli investimenti imputati all'esercizio in corso di gestione, può essere costituita da:

l'accertamento di un'entrata imputata al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, a seguito di un obbligazione giuridica perfezionata o, fino

all'esercizio 2015, l'autorizzazione all'indebitamento con legge regionale;

il saldo corrente dell'esercizio cui è imputata la spesa, risultante dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione.

La copertura finanziaria delle spese di investimento imputate agli esercizi successivi a quello in corso di gestione può essere costituita

da una delle seguenti modalità alternative:

l'accertamento di un'entrata imputata al titolo 4, 5 o 6 delle entrate, a seguito di un'obbligazione giuridica perfezionata o, fino all'esercizio

2015 l'autorizzazione all'indebitamento con legge regionale;

da una quota del margine corrente di competenza finanziaria dell'equilibrio di parte corrente rappresentato nel prospetto degli equilibri

allegato al bilancio di previsione, di importo non superiore ai limiti previsti dal principio contabile generale della contabilità finanziaria.

Tale limite identifica la quota della previsione del margine corrente di competenza che può considerarsi consolidata, e costituire

copertura agli investimenti imputati agli esercizi futuri compresi nel bilancio di previsione. Per le Regioni a statuto ordinario si fa

riferimento al medesimo saldo corrente risultante dal prospetto degli equilibri, al netto delle poste contabili riguardanti risorse vincolate a

destinazioni specifiche e delle risorse destinate al finanziamento del Servizio sanitario nazionale. Per le Regioni a statuto speciale e le

Province autonome di Trento e Bolzano il principio contabile generale ha previsto una specifica disciplina;

la quota del margine corrente costituita dal 50% delle previsioni riguardanti l'incremento di gettito derivante dall'applicazione di nuove o

maggiori aliquote fiscali, e derivanti dalla maggiorazione di oneri concessori e sanzioni, formalmente deliberate, stanziate nel bilancio di

previsione e non accertate negli ultimi tre esercizi rendicontati, al netto dell'eventuale relativo FCDE. Trattandosi di previsioni di nuove e

maggiore entrate, tali risorse non sono comprese nella quota consolidata del margine corrente di cui al precedente punto;

la quota del margine corrente costituita da riduzioni permanenti della spesa corrente, realizzate nell'esercizio in corso e risultanti da un

titolo giuridico perfezionato, non compresa nella quota del margine corrente consolidata.

Le ultime tre modalità di copertura degli investimenti sopra indicate, sono definite dal principio contabile generale della competenza

finanziaria per favorire la spesa per investimenti, nel rispetto del principio contabile generale n. 9 della prudenza, da applicarsi in modo

da garantire che la copertura delle spese di investimento , in particolare quelle imputate agli esercizi successivi, risulti "credibile,

sufficientemente sicura, non arbitraria o irrazionale, in equilibrato rapporto con la spesa che si intende effettuare in esercizi futuri”;

RICHIAMATO, inoltre, il principio n. 16 della competenza finanziaria, contenuto nell’allegato 1 al D.Lgs. n.

118/2011, a mente del quale “[…] Può costituire copertura agli investimenti imputati all'esercizio in corso, secondo le modalità

individuate nel principio applicato della contabilità finanziaria, il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente in termini di competenza

finanziaria, risultante dal prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione.

Può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, secondo le modalità

individuate nel principio applicato della contabilità finanziaria:

a) il saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente, in termini di competenza finanziaria, risultante dal prospetto degli equilibri allegato al

bilancio di previsione, per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la

media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto
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dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o

pagamenti. Le regioni a statuto ordinario fanno riferimento al medesimo saldo di parte corrente determinato al netto delle poste contabili

riconducibili alle gestioni vincolate e alle risorse destinate al finanziamento del Servizio sanitario nazionale. Negli esercizi non

considerati nel bilancio di previsione, non oltre il limite dei 5 esercizi a decorrere dall'esercizio in corso, costituisce copertura agli

investimenti imputati agli esercizi successivi il 60 per cento della media degli incassi in c/competenza delle entrate derivanti dagli oneri

di urbanizzazione e, nei casi previsti dalla legislazione regionale, dalle monetizzazioni di standard urbanistici al netto della relativa quota

del FCDE, degli ultimi 5 esercizi rendicontati, garantendo la destinazione degli investimenti prevista dalla legge […]”;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO e richiamato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, pubblicato nella G.U. n. 172 del 26/07/2011, recante

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, con particolare

riferimento ai principi contabili applicati ivi allegati;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, pubblicato nella G.U. n. 106 del 09/05/2001, recante “Norme

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita “1. Gli organi di governo

esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed

adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni, e verificano la rispondenza dei risultati

dell'attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti. Ad essi spettano, in particolare: a)  le

decisioni in materia di atti normativi e l'adozione dei relativi atti di indirizzo interpretativo ed applicativo; b)  la

definizione di obiettivi, priorità, piani, programmi e direttive generali per l'azione amministrativa e per la

gestione; c)  la individuazione delle risorse umane, materiali ed economico-finanziarie da destinare alle

diverse finalità e la loro ripartizione tra gli uffici di livello dirigenziale generale; d)  la definizione dei criteri

generali in materia di ausili finanziari a terzi e di determinazione di tariffe, canoni e analoghi oneri a carico di

terzi; e)  le nomine, designazioni ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche disposizioni; f)  le richieste di

pareri alle autorità amministrative indipendenti ed al Consiglio di Stato; g)  gli altri atti indicati dal presente

decreto. 2.  Ai dirigenti spetta l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi

sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati. 3.  Le

attribuzioni dei dirigenti indicate dal comma 2 possono essere derogate soltanto espressamente e ad opera

di specifiche disposizioni legislative” 4. Le amministrazioni pubbliche i cui organi di vertice non siano

direttamente o indirettamente espressione di rappresentanza politica, adeguano i propri ordinamenti al

principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall'altro. A tali

amministrazioni è fatto divieto di istituire uffici di diretta collaborazione, posti alle dirette dipendenze

dell'organo di vertice dell'ente”;
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VISTO e richiamato lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del

09/05/1996 e n. 32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale

n. 29 del 28/06/2010;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con

delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;

VISTO e richiamato il vigente Regolamento Generale per la disciplina delle entrate comunali, approvato con

delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2009, eseguibile nei modi di legge, come modificato ed

integrato con delibazione consiliare n. 4 del 28/01/2016;

VISTO e richiamato il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato

con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di

qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,

comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai

responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a

ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30/09/2017 ad oggetto “Nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi

con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione e di

risultato per il periodo 01/10/2017 – 31/12/2017” con il quale si attribuiscono, al sottoscritto, le funzioni

dirigenziali del Servizio Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente

all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi

del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli allegati pareri

favorevoli, espressi dal Funzionario Responsabile del Servizio Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica,

amministrativa e contabile dell'atto, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a

deliberare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento,
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PROPONE

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e1)

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi

dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii..

DI PRENDERE ATTO del dispositivo di cui all’art. 5 dell’Ordinanza n. 43 del 15/12/2017 del Commissario2)

Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016.

DI DARE INDIRIZZO affinchè le somme introitate a titolo di indennizzo assicurativo vengano utilizzate in3)

linea con i principi enunciati nella predetta ordinanza fatte salve naturalmente ulteriori chiarimenti ed

eventuali modifiche successive.

DI AUTORIZZARE, ognuno per quanto di propria competenza, i Responsabili dei Servizi Tecnici ed il4)

Responsabile del Servizio Finanziario, ad adottare i provvedimenti necessari e conseguenti

all’esecuzione del presente deliberato, compresa l’ eventuale adozione, da parte dei singoli Responsabili

Unici del Procedimento, di idonei ed efficaci provvedimenti di sospensione delle procedure selettive

eventualmente in corso.

DI DARE ATTO che i responsabili dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente5)

deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risultano

essere, ognuno per quanto di competenza, i Responsabili dei Servizi di questo Comune i quali,

provvederanno, tra l'altro, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

Successivamente,

in considerazione dell'urgenza rappresentata dalla necessità di adottare, quanto prima, gli atti amministrativi

inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine di evitare possibili e

certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività amministrativa e

contabile-finanziaria dell’ente,

SI PROPONE

di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.

267/2000.

Il SINDACO
Dott. Armando Benedetti
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LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa meglio
evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n°
267/2000 dal Responsabile del Servizio Servizi Finanziari  per quanto concerne la regolarità tecnica,
contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI PRENDERE ATTO del dispositivo di cui all’art. 5 dell’Ordinanza n. 43 del 15/12/2017 del Commissario

Straordinario per la Ricostruzione sisma 2016.

3) DI DARE INDIRIZZO affinchè le somme introitate a titolo di indennizzo assicurativo vengano utilizzate in

linea con i principi enunciati nella predetta ordinanza fatte salve naturalmente ulteriori chiarimenti ed

eventuali modifiche successive.

4) DI AUTORIZZARE, ognuno per quanto di propria competenza, i Responsabili dei Servizi Tecnici ed il

Responsabile del Servizio Finanziario, ad adottare i provvedimenti necessari e conseguenti all’esecuzione

del presente deliberato, compresa l’ eventuale adozione, da parte dei singoli Responsabili Unici del

Procedimento, di idonei ed efficaci provvedimenti di sospensione delle procedure selettive eventualmente in

corso.

5) DI DARE ATTO che i responsabili dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente

deliberato, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risultano essere,

ognuno per quanto di competenza, i Responsabili dei Servizi di questo Comune i quali, provvederanno, tra

l'altro, all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

 Inoltre;
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LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste in considerazione della necessità di adottare, quanto

prima, gli atti amministrativi inerenti e conseguenti l'approvazione del provvedimento in oggetto, anche al fine

di evitare possibili e certamente non auspicabili soluzioni di continuità nel corretto svolgersi dell'attività

amministrativa e contabile-finanziaria dell’ente;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del Decreto
Legislativo n̂ 267/2000.
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Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-12-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-12-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-12-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 22-12-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________
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F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 17-07-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 22-12-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 17-07-2018 al 01-08-2018 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
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F.to Nando Dott. Tozzi
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